spektare teneretur. JUSTINIANUS (a) postea anno Chr. 528. reliquis divortii causis & eam adjecit, si maritus intra duos annos continuos cum uxore ob naturæ imbecillitatem coire non posset. Eo enim casu & sine dotis, donationisque propter nuptias amittendæ periculo conjuges dissociari posse sanxit. Eodem anno (b), alia edita constitutione, tres causas divortii superioribus adjecit, puta si mulier abortum procurarit, si commune lavacrum cum viris habuerit, & si constante matrimonio de aliis nuptiis inierit consilium: Pœnas quoque injusti divortii eatenus auxit, ut si maritus uxorem indotatam sine causa repudiasset, ei præstare cogeretur quartam partem bonorum suorum, dum ne illa centum librarum auri summam excederet, siquidem quantumcunque ipsi esset substantiæ, non ultra centum auri libras uxori numerat. Id quod etiam ex parte mulieris observatur, quæ marito nihil tale merito repudium mittit. Omnes has causas a Teodosio, Anastasio, & se ipso proditas denuo nova constitutione stabilivit anno 536. (c). Idemque fecit anno 541. nisi quod, sui dissimilis, divortia bona gratia facta, præterquam si castitatis concupiscentia conjuges a se discederent, denuo inhibeat (d), & causarum numerum ad pauciores reducat (e). Ex iisdem constitutionibus novis, sublato de moribus judicio, dos, vel donatio propter nuptias cedit communibus liberis, vel iis non existentibus conjugum innocenti (f). Quæ omnia, quum divortia hodie privata auctoritate fieri non soleant, iudicis fere arbitrio apud nos definiuntur.

K 3 C A

(a) L. 10. C. eod.

(b) L. 11. C. eod.

(c) Nov. 22. cap. 4. sequ. cap. 14. sequ.

(d) Nov. 117. cap. 10.

(e) Nov. 117. cap. 8. 9.

(f) Nov. 117. cap. 13.

Nov. 127. cap. 4. Nov. 134. cap. 11.

## C A P U T XX.

## A D C A P U T L E G I S XXXV.

DE COGENDIS PARENTIBUS, UT LIBEROS ELOCENT.

I. **R**atio ordinis. Legitima capituli verba. II. Liberi inuitis parentibus uxorem ducere, vel nubere non poterant. Multa causa, cur eos elocare nolent. III. Legis verba explicata. Constitutio Severi, & Antonini. An parentes coacti sint dotem dare? Jus novum. Cur soli praetori urbano id negotium datum, ut parentes cogeret? Constitutione D. Severi, & Antonini eadem potestas data praesidibus.

I. **D**E capituli xxxv. sententia, non est, quod multum laboremus. Nam & numerum ejus, & verba legitima nobis servavit MARCIANUS (a), cujus locum ad legem nostram pertinere, jam supra a me demonstrari memini. Ex eo fragmento tale fuisse discimus caput legis Juliae & Papiae xxxv:

QVI LIBEROS, QVOS HABENT IN POTESTATE,  
INIVRIA PROHIBEBVNT DVCERE VXORES, VEL NV-  
BERE, IN MATRIMONIVM EOS COLLOCARE PER  
PRAETOREM VRBANVM COGVNTOR.